igualdad de condiciones que aquellos trabajadores que obtienen sólo el tope legalmente fijado,
de manera que, porcentualmente, apoyan de menor manera que aquellos los aludidos
mecanismos de colaboración solidaria previstos en el sistema. Por ejemplo, un trabajador que
perciba 25 SLMM (hoy en día equivalentes a ocho millones novecientos cincuenta mil pesos
m/cte ($8´950.000) actualmente cotizará con base en una tasa básica del 14.5%, lo cual arroja
una contribución mensual de un millón doscientos noventa y siete mil setecientos cincuenta
pesos M/te ($1´297.757); mientras que un trabajador que reciba 50 SLMM (diecisiete millones

[...]

De esta manera, en un muy alto porcentaje las cotizaciones son contribuciones a cargo de los
empleadores, y significan para ellos un costo de producción. Esta prescripción legal hace que,
por ejemplo, para un trabajador remunerado con 25 SLMM ($8´950.000), la parte de la
cotización a cargo del empleador equivalga a la suma de novecientos setenta y tres mil
trescientos dieciocho pesos mensuales ($973.318).

6.1.3. De otro lado, no pasa desapercibido a la Corporación que el legislador encontró que existía
una relación entre la tasa legal de cotización, que obviamente influye en el monto del aporte, y el
producto interno bruto nacional. En efecto, cuando en el artículo 7° de la Ley 797 de 2003 se fija

[...]

mediante el Decreto 510 de 2003, en todos los casos la base de cotización será como máximo de
veinticinco SLMM, lo cierto es que el legislador prevé la posibilidad de que dicho límite
superior llegue a los cuarenta y cinco SLMM, equivalentes hoy en día a dieciséis millones ciento
diez mil pesos M/cte. ($16´110.000). Esta posibilidad, que se aplica sin alterar el límite máximo
del monto de la pensión, significa una proyección amplia del principio de solidaridad y atenúa en
gran medida la restricción del de igualdad.

Por último, la existencia de elementos de progresividad en las tasas de cotización, aminora las